1768

Disquisitio de vera lege refractionis radiorum diversicolorum

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Disquisitio de vera lege refractionis radiorum diversicolorum" (1768). *Euler Archive - All Works*. 349.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/349>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact mgibney@pacific.edu.

DISQUISITIO

DE VERA LEGE REFRACTIONIS RADIORVM
DIVERSICOLORVM.

Auctore

L. E. V. L. E. R. O.

Definitio 1.

1.

Refractionem mediani voco rationem illam constantem inter sinum anguli incidentiae et sinum anguli refractionis, secundum quam radii mediae naturae ex alio medio in aliud transientes refringuntur. Simili modo eadem ratio, quae in radios rubros competit, *Refractio rubra*, quae autem radiis violaceis convenit, *Refractio violacea* appellatur.

COROLL. I.

2. Cum ergo radii rubri minus, violacei vero magis refringantur, quam medi; refractio rubra propius ad rationem aequalitatis accedit, quam refractio media, haec autem propius, quam violacea.

COROLL. 2.

3. Quodsi igitur refractio media ratione $m:1$; rubra ratione $r:1$ et violacea ratione $\varphi:1$ exprimitur;

DE LEGE REFRACT. RADII DIVERSIC. 167

matur; fuerique $m > 1$, tum erit $r < m$ et $\varphi > m$; si autem sit $m < 1$, tum erit $r > m$ et $\varphi < m$.

COROLL. 3.

4. Interim tamen si refractio media sit ratio maioris inaequalitatis, etiam refractiones rubra et violacea erunt rationes maioris inaequalitatis, contra si illa sit ratio minoris inaequalitatis, etiam haec erunt rationes minoris inaequalitatis.

COROLL. 4.

5. Statim autem atque una harum refractionum abit in rationem aequalitatis, etiam reliquae fient rationes aequalitatis. Hoc scilicet casu, radii cuiusque naturae sine ulla refractione transiunt.

Scholion.

6. Principalis haec lex universae Dioptricae nuncitur phaenomenis, quibus competitum est, dum radii ex uno medio in aliud transiunt, refractionem semper ita esse comparatam, ut sicut incidentiae ad sinum refractionis eandem servet rationem, si scilicet radii eundem fuerint naturae seu eundem colorem referant. Pro radiis autem diversae indolis ex observationibus constat radios rubros minorem, violaceos vero maiorem refractionem pati, quam eos, qui sunt indolis mediae, veluti videlicet; ita tamen ut pro radiis eiusdem indolis lex illa

illa principalis perpetuo locum habeat. Ratioibus quidem physicis hanc quoque legem confirmare sunt annuſi; cum autem ad hoc perfectâ cognitione naturae radiorum opus ſit, ob eius defectum perfectâ demonſtratio a priori petita expectari nequit. Memoratu autem dignum hic viſu venit, quod quaecumque ſere hypotheſis circa naturam radiorum ſingatur, inde eadem lex refractionis deducatur. Quam ob rem etiam reliquas refractionis affectiones ex phaenomenis hauriri expediet.

Phaenomenon I.

7. Dum radii ex medio A in medium B tranſeunt, ſi fuerit refraſtio media $\frac{m}{n} : 1$; rubra $\frac{r}{f} : 1$ et violacea $\frac{v}{p} : 1$; tum viciffim pro radiis ex medio B in medium A tranſeuntibus erit refraſtio media $\frac{m}{n} : 1$ ſeu $\frac{f}{r} : 1$; rubra $\frac{p}{v} : 1$ et violacea $\frac{1}{\frac{m}{n}} : 1$, haec converſo inde euincitur, quod in tranſitu radiorum quocumque radius incidens et refractus inter ſe permuari queant.

Scholion.

8. Ita ſi radii ex aere in vitrum penetrent, ex plurimis experimentis Newtonus conſulit, eſſe refractionem mediam $\frac{155}{100} : 100$, rubram $\frac{154}{100}$ et violaceam $\frac{156}{100} : 100$, ita ut ſit $m = 1,55$; $r = 1,54$ et $v = 1,56$. Viciffim ergo ſi radii ex vitro in aere exant, erit refraſtio media $\frac{100}{154}$ et violacea $\frac{100}{156} : 156$. Vtroque caſu miſeſum

miſeſum eſt refractionem rubram propius ad unitatem aequalitatis accedere & quam mediam, hincque propius, quam violaceam, quippe quae proximè a ratione aequalitatis recedit.

Phaenomenon 2.

9. Si quaerantur, ſequitur:
 in tranſitu radii ex medio A in medium B refraſtio media $\frac{m}{n} : 1$ rubra $\frac{r}{f} : 1$ et violacea $\frac{v}{p} : 1$
 in tranſitu radii ex medio B in medium C refraſtio media $\frac{m}{n} : 1$ rubra $\frac{r}{f} : 1$ et violacea $\frac{v}{p} : 1$

Tum ſi radii ex medio B in medium C tranſeant, erit refraſtio media $\frac{m}{n} : 1$ rubra $\frac{r}{f} : 1$ et violacea $\frac{v}{p} : 1$

refraſtio rubra $\frac{r}{f} : 1$ et violacea $\frac{v}{p} : 1$

refraſtio violacea $\frac{v}{p} : 1$ et rubra $\frac{r}{f} : 1$

Coroll. I.

10. Quodſi ergo refraſtio ex aere in varias materias diaphanas, cuiusmodi ſunt aqua, ſpiritus vini aliique liquores, tum vero vitrum, cuius quodque varias dari ſpecies certum eſt, chryſtallus, ſtipesque pretioſi; fuerit explorata, tum etiam pro tranſitu radiorum ex quocumque horum mediorum in aliud refractio deſignari poterit.

Coroll. 2.

Ac, viciffim, etiam ſi refraſtio ex quopiam aere in medium in aliud fuerit deſignata, ſi Tom. XII. Nou. Comm. Y mul-

inque refraſtio ex aere in alteram eorum con-
 ſer, tunc inde refraſtio ex aere in alteram mediam
 concludi poteſt.

Scholion 1.

12. Eximiã hanc refractionis proprietatem
 inter phaenomena refero, etiamſi ex præcedenti
 ſermiter demonſtrari poſſit. Fingatur enim inter
 hinc media B ſet C lamina tenuiſſima mediis A,
 ſitque angulus incidentiæ in medio B = Φ , cuiusque
 ſinus = ſin. Φ ; eritque ſinus refractionis in medio
 $A = m$ ſin. Φ , pro radiis mediis m , quorum refraſtio
 eſt = 1 : m ; pro reliquis vero idem valet ratio-
 cium. At hic ſinus refractionis m ſin. Φ ſimul ſic
 ſinus incidentiæ, dum radius ex medio A in C
 tranſit; hinc quia refraſtio eſt = M : 1 erit ſinus
 refractionis in medio C = $\frac{1}{M}$ ſin. Φ . Eodem autem
 modo rem ſe habere debere perſpicuum eſt, ſi la-
 mella intermedia penitus tollatur, unde cum ſinui
 incidentiæ ſin. Φ conveniat ſinus refractionis $\frac{1}{M}$ ſin. Φ ,
 erit utique refraſtio = 1 : $\frac{1}{M}$ = M : 1 quod idem de
 radiis rubris et violaceis valet

Scholion 2

13. Hæc ſunt generalia refractionis principia,
 quæ partim ex phaenomenis partim ex ratione
 ſunt deducta; neque præterea quicquam certi repe-
 rimus, cui Theoria refractionis ſpecificaſſimè queat.
 Quædam ſcilicet quædamlibet mediæ diſperſionem præ-
 ſtat

tur refractionem, per experimenta in hunc ſinem
 inſtituta deſignari oportet, cum refractionis quantitas
 vixque a peculiari cuiusque mediæ natura pendat.
 Ita apud Auctores, poſſima occurrunt experimenta, qui-
 bus pro variis mediis, in quæ radii ex aere ſunt in-
 tromiſſi, quantitas refractionis determinatur. Ple-
 rumque autem hæc experimenta tantum ad radios
 mediæ naturæ ſunt accommodata, neque iis quic-
 quam certi præ radiis extraneis, rubris ſcilicet et
 violaceis aſſignari ſoleat. Hinc quaſtione enaſcitur

maximi momenti, cum cogita: refractione mediæ,
 duam radii ex quacunque medio in aliud tranſeant,
 exinde per certam regulam refractiones rubra et
 violacea deſignari queant? Quaeritur ſcilicet, utrum
 data refractione mediæ, que ſiſt = m : 1, ex ea ſola
 ſine villo reſpectu ad ipſorum mediorum indolem
 habito, tam refraſtio rubra r : 1 quam violacea v : 1
 determinari poſſit? an vero hæc determinatio inſu-
 per a natura mediorum quodammodo pendat?
 Quoniam hic per ſolam rationem nihil deſidere li-
 cet, utrumque caſum ſollicitè evoluï, indeque re-
 lationem, quæ inter refractiones mediam, rubram
 ac violaceam intercedere reperitur, ſedulo perpendi
 conueniet, ut deinceps experientia conſulti poſſit,
 quaenam hypotheſis veritati maxime ſit conſentanea.

Hypotheſis 1.

14. In hac hypotheſi ſtatuitur, refractionem
 rubram et violaceam vixce a refractione mediæ pen-
 dere,

dere, ita ut cognita refractione media $m:1$, per eam solam refraçtio rubra $r:1$ et violacea $v:1$ determinentur, sicuti quantitates r et v tanquam certae quaedam functiones quantitati m spectari queant.

COROLL. 1.

15. Haec ergo hypothesi assumta statuitur, si pro transitu ex quopiam medio A in aliud medium B fuerit refraçtio, media $m:1$, rubra $r:1$ et violacea $v:1$ quae sunt si pro transitu ex alio quocunque medio C in aliud D refraçtio media patierit $m:1$, tum etiam refractionem rubram fore $r:1$ et violaceam $v:1$.

COROLL. 2.

16. Haec consequentia ita arte tum ipsa hypothesi est connexa, ut si ex aequalitate refractionis mediae certa aequalitas refractionis rubrae et violaceae constandi posset, ipsa hypothesi pro vera esse habenda.

COROLL. 3.

17. Ad veritatem ergo istius hypothesi diiudicandam, totum negotium ad hanc quaestionem reducitur, num sit in duobus diversis transiibus ex alio medio in aliud, refraçtio media vtriusque fuerit eadem, sicuti refraçtio rubra et violacea vtriusque eadem sit futura. Quenammodum casu quo $m=1$, eam semper est $r=1$ et $v=1$,

$v=1$, quandoquidem hoc casu radi nullam refractionem patiantur.

Scholion.

18. Haec hypothesi mihi iam olim ita probabilis et constantiae naturae conformis est visa, ut non dubitaverim; eam tanquam principium, vniuersae Dioptricae accipere, quod non minus pro certo esset admittendum, quam illa superius commemorata. Nullam enim dubitandi rationem perspicere poteram, cur eidem refractioni mediae non eadem quoque refractiones extremae responderi censerent. Huic igitur principio disquisitiones meas de lentibus obiectiuis ex duplici materia pellucida componendis, quae vitio diuersae radiorum refractionis non essent obnoxiae, superstruxeram. Nunc autem dubiis gravissimis, quae Acutissimis Geometra Clairaut in Mem. Acad. Scient. Parisinae pro A. 1756. aduersus hoc principium proposuit, permotus de eius certitudine ita dubitare coepi, ut id non amplius veritatis necessarii annumerandum censerem, vti quidem statim mihi erat visum, sed agnoscerem vti coactus, nihil impedire, quo minus istae leges in natura locum habere queant. Quam obrem hic istud equidem principium propono, sed non tanquam solum, ad quod refractionis natura sit adstricta; verum deinde innumeras alias leges ipsi adiungam, quae pariter in natura locum habere possent. Quo facto accuratius investigabo, quae-

esse haurum legum phenomenon notissime fatisciant: haec scilicet via ad veritatem perveniendi vel saltem appropinquandi cunctissima videtur.

Problema 1.

19. In hypothesi refractionis modo memorata, data refractione media pro transitu radiorum quocunque ex medio alio in aliud, definire refractiones extremas, rubram scilicet et violaceam.

Solutio.

Concipiantur media quocunque diaphana A, B, C, D etc. ita comparata, ut dum radii ex eorum quovis in sequens transeant, refractio media sit eadem $m : 1$; Eadem ergo quoque erit refractio rubra $r : 1$ et violacea $v : 1$. Quodsi iam radii ex medio A in medium C transeant, erit refractio media $= m^2 : 1$, rubra $= r^2 : 1$ et violacea $= v^2 : 1$; si autem ex medio A in medium D, transeant, erit refractio media $= m^3 : 1$, rubra $= r^3 : 1$ et violacea $= v^3 : 1$. Quare in genere si radii ex medio A in medium quocunque N transeant, fuerintque refractio media $= M : 1$ existente $M = m^N$, erit refractio rubra $= r^N : 1$ et violacea $= v^N : 1$. Cum vero sit $1/M = 1/m$ ideoque $n = \frac{1}{M}$ erit $r^n = m/r = \frac{1}{M}$, M , hincque $r^n = M^{1/n} : 1$ et $v^n = M^{1/n} : 1$. Quod si ergo pro unica refractione media $m : 1$ nota sit refractio rubra $= r : 1$ et violacea $= v : 1$;

tum pro quocunque alia refractione media $M : 1$ habebitur

Refractio rubra $= M^{1/n} : 1$ et

refractio violacea $= M^{1/n} : 1$.

Cum igitur constet in transitu ex aere in vitrum esse $m = 1,55$, $r = 1,54$ et $v = 1,56$ erit

$$\frac{1^r}{1^m} = \frac{102509}{103117} = 1 - \frac{6}{1000} \text{ et}$$

$$\frac{1^v}{1^m} = \frac{992266}{1005117} = 1 + \frac{13}{1000}.$$

Hinc medium sumendo, et loco fractionis $\frac{1}{n}$ scribendo litteram δ in genere affirmare licet, si in transitu quocunque fuerit refractio media $= M : 1$, fore refractionem rubram $= M^{1-\delta} : 1$ et violaceam $= M^{1+\delta} : 1$.

Coroll. 1.

20. Cum sit δ fractio tam exigua nempe $\delta = \frac{6}{1000}$ erit satis exacte $M^\delta = 1 + \delta 1/M$ et $M^{-\delta} = 1 - \delta 1/M$ denotante $1/M$ logarithmum hyperbolicum ipsius M ; unde prodit pro refractione media $= M : 1$ proxime:

refractio rubra $= M - \delta M/M = M - \frac{6}{1000} M/M : 1$

refractio violacea $= M + \delta M/M = M + \frac{6}{1000} M/M : 1$.

Coroll. 2.

21. Logarithmi autem hyperbolici obtinentur, si vulgares in tabulis exhibitii multiplicentur per 2,30258. Hinc si in his formalis logarithmis vulg-

vulgaribus vitamur, loco δ/M scribere debemus
2, 30258 $\delta/M = \frac{1}{2}M$, unde pro refractione me-
dia $M:1$ fit

refractio rubra $= M - \frac{1}{2}M/M:1$

refractio violacea $= M + \frac{1}{2}M/M:1$.

Scholion.

22. In Volum. III. Mem. Acad. Reg. Bor-
nuff. tabulam exhibui ex hac hypothefi computa-
tam, unde pro quavis refractione media statim re-
fractiones rubra et violacea deproxi possunt; eadem-
que hypothefi constructio lentium obiectiviarum com-
positarum innititur. Illo scilicet tempore haec hy-
pothefis sola mihi vera est visa, atqueque circum-
stantiae impedimento fuerant, quo minus per expe-
rimenta eius veritatem explorare liceret. Nunc au-
tem a Cel. D^{no}. Clairaut edoctus etiam aliarum
hypothesium possibilitatem agnoscere cogor; et ar-
gumentum ab Eo allatum hoc sufficienter probat,
etiam ex hypothefi emanationis luminis cum attractio-
ne coniuncta est petitum. Quamquam enim meo
quidem iudicio haec hypothefis est reiicienda, ta-
men conclusiones inde deductae possibilitatis notam
gerunt, atque adeo ipsi veritati consentaneae esse
possent, non obstante ipsius hypothefis falsitate.
Quemadmodum enim inde constantia rationis inter
fusus incidentiae et refractionis pulcherrime ostendi-
tur, ita etiam reliquae refractionis affectiones istde
deductae

deductae verae esse possent: sufficit autem eas tan-
quam possibile spectasse.

Hypothesis 2.

23. Hic radii lucis in partu utarum minima-
rum pernicissimo motu consistere videntur, ita ut
diversis coloribus diversae celeritatis gradus conve-
niant. Tunc refractione ab attractione quaevis circa
superficiem resti vgentem exerts effici. hntem, que
fit, ut dum particulae illae ex medio alio in aliud
transiant a tramite rectilineo deflectantur.

COROLL. 1.

24. In hac ergo hypothefi cuiusque coloris
radiis in quavis medio certis celeritatis gradus tribu-
bitur, quo minima corpuscula raptum constituen-
tia per id medium feruntur, hi coque libentem re-
sistentiam, qua radii directio continetur, deseribunt.

COROLL. 2.

25. Deinde dum radii ex vno medio in aliud Tab. II.
transeunt, circa constantia spatium quoddam quamvis Fig. 4.
angustum concipitur ABCD, in quo radii ad al-
terutrum terminum relati CD attractantur, mo-
tumque suum inflectere et mutare coguntur, dein-
ceps in altero medio iterum in directum progres-
suri.

Scholion.

26. Si scilicet EF fuerit radius in medio diaphano A celeritate $=a$ motus, isque ad F in aliud medium B ingredi incipiat, spatium quoddam tanquam ABCD certae crassitiei $AC=BD=ce$ statuitur, per quod dum radius transit, vim sustinet ad alterum terminum CD normaliter tendentem, ab eaque de sua directione deflectatur similitudine celeritatis mutationem patitur, ita ut in hoc spatio lineam quandam curvam FG describere cogatur. Tum vero cum hoc spatium superaverit, celeritate et directione, quam in G fuerit adeptus, in altero medio B secundum rectam GH motum suum fit profecturus. Erit ergo EF radius incidens in medio A celeritate a motus, et GH radius refractus in medio B cuius celeritas sit $=b$; ac si ad laminam ABCD ambo media separatim ducantur normales FP et GQ, erit *angulus incidentiae* EFP $=\zeta$ et *angulus refractionis* HQ $=\eta$. Hic quidem rationem attractionis, dum radius per laminam ABCD transit, definire non licet, sed mox patebit quaeunque ea fingatur, eandem ferere refractionis phaenomena inde sequi. Hoc tantum notande unabit, si *angulus incidentiae* ζ superet *angulum refractionis* η , attractionem fieri debere ad lineam CD, contra vero ad AB.

Scholion

Scholion 2.

27. Quod ad ipsam hanc hypothesin attinet, eam naturae luminis aduersari, nunc quidem satis manifestum videtur, cum radiorum emanatio vera tantis inuoluta sit difficultatibus, ut in rerum natura nullo modo admitti possit. Quin potius extra omnem dubitationem positum videtur, radios per media diaphana perinde propagari atque sonum per aërem, idque certa quadam pulsum agitatione fieri, ubi neque vera celeritas neque attractio consistere possit. Interim tamen hi errores ita componari possent, ut radii in refractione eandem legem sequerentur, ac si omnia secundum hanc hypothesin fierent. Ex quo conclusiones ex hac hypothesi etiam falsa derivandae minime contemnendae videntur.

Problema 2.

28. Admissa hypothesi modo exposita inue-Tab. II. Tigare legem refractionis, secundum quam radii ex medio quocunque A in aliud B transeuntes reflectuntur.

Solutio.

Sit EF radius incidens in medio A celeritate $=a$ motus, quem primo mediae naturae assumo, ut refractione media eruat, statuatque *angulus incidentiae* EFP $=\zeta$. Tum vero facto in spatio ABCD motus variatione sit in medio B radius refractus

Z 2

Aus

Etus GH celeritatem habens $\equiv b$, et angulus refractionis $HGQ \equiv \gamma$. At dum per spatium ABCD viam suam secundum lineam FYG incurvat, sit in loco quocunque Y eius celeritas $\equiv z$, et dista ad planum separans normam YX, sit Φ angulus, quem cum ea motus directio constituit. Iam ponatur $F X \equiv x$, et $X Y \equiv y$, et vis, qua radii corpuscula in Y ad planum CD secundum directionem XY impelluntur $\equiv Y$, quae ut sanctio quaecunque ipsius Y spectetur. Resoluto igitur motu secundam exordinatas $F X \equiv x$ et $X Y \equiv y$, sanctorque ds pro temporis elemento, erit celeritas secundum $F X$, $\equiv \frac{dx}{dt} \equiv z \sin. \Phi$ et celeritas secundum $X Y$, $\equiv \frac{dy}{dt} \equiv z \cos. \Phi$, quae sola a vi sollicitante Y afficitur; vnde per principia mechanica consequimur:

$$\frac{ddz}{dt^2} = 0 \quad \text{et} \quad \frac{ddy}{dt^2} = Y$$

ideoque $\frac{dz}{dt} \equiv z \sin. \Phi \equiv \text{Const.} \equiv a \sin. \zeta$, quoniam celeritas secundum FX in radio incidente est $\equiv a \sin. \zeta$; eidem ergo aequalis est celeritas secundum eandem directionem in radio refracto GH quae est $\equiv b \sin. \gamma$; ex quo habemus $a \sin. \zeta \equiv b \sin. \gamma$, seu $\sin. \zeta : \sin. \gamma \equiv b : a$, ita ut sinus incidentiae ad sinum refractionis tenent reciprocam celeritatem radii in utroque medio.